
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 69

Data di registrazione 07/03/2017

OGGETTO: Affidamento servizio di pulizia e di sanificazione degli immobili comunali del 
comune di San Donaci”. Presa d’atto aggiudicazione definitiva in favore della 
società cooperativa sociale “AD MAJORA” di San Pietro Vernotico  – CIG: 
6728860EEB

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

RICHIAMATA:
 la deliberazione consiliare n. 9 del 7 gennaio 2016, con la quale questo Ente ha approvato lo

schema di convenzione per l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la
Provincia di Brindisi con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 26 novembre 2015,
formalmente sottoscritta in data 29 gennaio 2016;

 la deliberazione giuntale n. 58 del 6.6.2016 con la quale è stato dato incarico al responsabile del
servizio di  avviare con ogni possibile sollecitudine le procedure necessarie per individuare
l'appaltatore  del  servizio  di  pulizia  stabili  comunali,  confermando  e  privilegiando
l’affidamento alle cooperative sociali di tipo b), ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 1991
n. 381 laddove sia dimostrata la qualità della produzione e la rilevanza del risultato sociale
raggiunto ed accertata la presenza dei requisiti soggettivi e oggettivi richiesti dalla legge in
capo alle cooperative medesime, attenendosi scrupolosamente a quanto previsto nel parere n. 3
del 1° agosto 2012 espresso dell’ANAC “Linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 1 di 6



COPIA

sensi dell’art. 5,comma 1, della legge n. 381/1991”;

 la determinazione dirigenziale n. 303 del 27.6.2016 con la quale è stata avviata la procedura
negoziata, riservata alle cooperative sociali di tipo B, iscritte nell’apposito albo regionale per
l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  stabili  comunali,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per tre anni con decorrenza dalla nuova aggiudicazione per
un  valore  complessivo  presunto  di  complessive  €  84.351,64  di  cui  €  2.000,00  per  oneri  di
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA  pari  ad  €  18.557,36  e  così  per  un  totale  di  €
102.909,00;

 la  determinazione dirigenziale  della  S.U.A.  n.  598 del  5.8.2016 con la  quale è  stata indetta
procedura selettiva per l’espletamento della gara finalizzata all’affidamento del “servizio di
pulizia e di sanificazione degli immobili comunali del comune di San Donaci”,  dell’importo
complessivo di € 82.351,64 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.000,00 ed IVA e così per un totale
di € 102.909,00;

 la determinazione dirigenziale della S.U.A. n. 676 del 21.9.2016 con la quale veniva nominata la
commissione  giudicatrice  ex  art.  77  del  D.Lgs.  50/16,  per  l’individuazione  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

 il verbale di gara tenutasi il giorno 22 settembre, alle ore 10,15 con la quale la commissione,
esaminata l’unica offerta ammessa, ha aggiudicato ai sensi dell’art. 33, c. 1, del D.Lgs 50/2016
l’appalto del servizio di che trattasi, alla società cooperativa sociale “AD MAIORA”, per un
importo di aggiudicazione di € 63.946,05, oltre oneri per la sicurezza di € 2000,00 non soggetti a
ribasso e quindi per l’importo complessivo di € 65.946,05 oltre IVA;

 la determinazione dirigenziale della S.U.A. n. 707 del 3.10.2016 con la quale il servizio è stato
aggiudicato nei confronti della ditta “società cooperativa sociale AD MAIORA” per l’importo
di aggiudicazione di € 63.946,05, corrispondente al ribasso percentuale del 22,35%, oltre oneri
per la sicurezza di € 2000,00 non soggetti a ribasso e quindi per l’importo complessivo di €
65.946,05  oltre  IVA,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del
possesso dei prescritti requisiti di legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7
dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016 e  fatto  salvo l’esercizio  del  potere di  autotutela  ai  sensi  del
successivo comma 8 del medesimo art. 32;.

DATO ATTO CHE:

 ai sensi dell’art. 32, c. 5, del D.Lgs. 50/16, la stazione appaltante, previa verifica della proposta
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 c. 1, del D.Lgs 50/2016 provvede all’aggiudicazione;

 ai sensi del successivo comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8;

 come prescritto dal comma 7 del citato art. 32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio;

VISTA la comunicazione del S.U.A. prot. n. 50128 del 15.12.2016, in atti al n. 11331 del 19.12.2016,
con  cui  il  Responsabile  del  Servizio  comunica  a  questo  Comune,  l’avvenuta  efficacia

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 2 di 6



COPIA

dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 707 del 3.10.2016, a seguito di esito positivo
della verifica dei prescritti requisiti in ordine generale e speciali ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs
50/16, per l’appalto del servizio di che trattasi;

DATO ATTO  che  in  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  ai  sensi
dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010,
n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa
all’intervento in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. : 6728860EEB 

RITENUTO,  pertanto ,  di  procedere  alla presa d'atto dell’aggiudicazione definitiva,  sulla base
degli atti di gara trasmessi dalla S.U.A. della Provincia di Brindisi e di rideterminare il  nuovo
impegno spesa;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

 così come disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO delle risultane delle procedure di gara relative al servizio di “di pulizia
e di sanificazione degli immobili comunali del comune di San Donaci”– Importo € 86.351,64 –
CIG: 6728860EEB, come da determinazione di aggiudicazione del Responsabile della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Brindisi, n. 707 del 3.10.2016, e della comunicazione prot.
n. 50128 del 15.12.2016, in atti al n. 11331 del 19.12.2016,  di  “Efficacia dell’aggiudicazione” con
la quale i servizi di che trattasi , sono stati definitivamente aggiudicati alla “società cooperativa
sociale AD MAIORA” per l’importo di aggiudicazione di € 63.946,05, corrispondente al ribasso
percentuale del 22,35%, oltre oneri per la sicurezza di € 2.000,00 non soggetti a ribasso e quindi
per l’importo complessivo di € 65.946,05 oltre IVA;

2. DI  IMPEGNARE  per  tre  anni  l’importo  annuale  di  €  26.818,06  con  imputazione  al  cap.
rettificando quello assunto con determinazione dirigenziale n. 303 del 27.6.2016;

3. DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, dando atto che: 

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di disciplinare i rapporti tra questa
Amministrazione e la ditta fornitrice del servizio di pulizia;

2. l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di pulizia e di sanificazione degli immobili
comunali del comune di San Donaci;

3. la  scelta  del  contraente  è  stata  effettuata  mediante  procedura  negoziata,  riservata  alle
cooperative  sociali  di  tipo  B,  iscritte  nell’apposito  albo  regionale,  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 3 di 6



COPIA

4. la forma del contratto è quella scritta;

4. DI DARE ATTO CHE:

 il  responsabile  del  procedimento  di  supporto  all’istruttoria  è  il  sig.  Biagio  Pezzuto,
contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631204  e  tramite  email:
biagio.pezzuto@comune.sandonaci.br.it.;

 il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Bilotta,
contattabile,  in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831  631216  e  tramite  email:
mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it.;

 si  provvederà  alla  pubblicazione  dei  dati  di  cui  all'art.37  del  D.L.33/2013  nell'apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune.

San Donaci, 13/03/2017

IL DIRIGENTE
f.to Roberta Lupo

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 4 di 6

mailto:mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it


COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 608 Affidamento servizio di pulizia e di 
sanificazione degli immobili comunali 
del comune di San Donaci”. Presa 
d’atto aggiudicazione definitiva in 
favore della società cooperativa 
sociale “AD MAJORA” di San Pietro 
Vernotico  – CIG: 6728860EEB

24583,22 82

San Donaci, 07/03/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 213

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica
che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 13/03/2017 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 13/03/2017

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 15/03/2017
Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 69 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  07/03/2017   -  pag. 6 di 6


